

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	345.378.500,00		226.866.995,21
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	49.891.500,00		39.521.731,65
IPTU	14.390.080,00		13.728.355,13
ISS	13.622.300,00		9.386.572,96
ITBI	3.084.400,00		2.595.952,46
IRRF	10.959.320,00		6.914.002,69
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	7.835.400,00		6.896.848,41
Contribuições	18.803.900,00		12.728.012,89
Receita Patrimonial	23.756.500,00		10.898.137,81
Aplicações Financeiras (II)	22.082.500,00		7.732.050,63
Outras Receitas Patrimoniais	1.674.000,00		3.166.087,18
Transferências Correntes	143.478.220,00		92.849.672,12
Cota-Parte do FPM	34.055.040,00		20.470.978,17
Cota-Parte do ICMS	38.211.280,00		23.925.465,56
Cota-Parte do IPVA	9.908.840,00		8.956.117,79
Cota-Parte do ITR	68.080,00		3.830,96
Transferências da LC 87/1996	241.200,00		150.776,57
Transferências da LC 61/1989	564.880,00		384.751,32
Transferências do FUNDEB	33.200.000,00		21.621.849,30
Outras Transferências Correntes	27.228.900,00		17.335.902,45
Demais Receitas Correntes	109.448.380,00		70.869.440,74
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	109.448.380,00		70.869.440,74
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	323.296.000,00		219.134.944,58
RECEITAS DE CAPITAL (V)	31.480.000,00		2.137.376,42
Operações de Crédito (VI)	25.800.100,00		15.216,09
Amortização de Empréstimos (VII)	-		8.332,21
Alienação de Bens	53.800,00		76.984,80
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	53.800,00		76.984,80
Transferências de Capital	5.626.100,00		2.036.843,32
Convênios	4.216.200,00		1.142.008,32
Outras Transferências de Capital	1.409.900,00		894.835,00
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	5.679.900,00		2.113.828,12
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	328.975.900,00		221.248.772,70

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	336.583.381,14	218.620.223,71	196.712.553,06	193.261.913,47	3.447.183,68	2.410.379,17	2.410.334,37
Pessoal e Encargos Sociais	176.868.763,98	102.650.258,58	100.493.751,73	99.768.871,17	700.427,96	59.993,26	59.993,26
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	513.082,34	360.000,00	195.743,26	195.743,26	26.269,64	-	-
Outras Despesas Correntes	159.201.534,82	115.609.965,13	96.023.058,07	93.297.299,04	2.720.486,08	2.350.385,91	2.350.341,11
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	336.070.298,80	218.260.223,71	196.516.809,80	193.066.170,21	3.420.914,04	2.410.379,17	2.410.334,37
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	46.095.412,43	7.059.681,30	3.578.678,93	3.228.469,43	129.499,72	2.009.068,29	1.982.921,15
Investimentos	45.170.212,43	6.464.681,30	3.079.518,55	2.729.309,05	119.079,87	2.009.068,29	1.982.921,15
Inversões Financeiras	122.000,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	122.000,00	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	803.200,00	595.000,00	499.160,38	499.160,38	10.419,85	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	45.292.212,43	6.464.681,30	3.079.518,55	2.729.309,05	119.079,87	2.009.068,29	1.982.921,15
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	50.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	381.412.511,23	224.724.905,01	199.596.328,35	195.795.479,26	3.539.993,91	4.419.447,46	4.393.255,52

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Agosto 2018/Bimestre Julho-Agosto

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		17.520.044,01
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		(37.340.400,00)
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2018
		VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		7.732.050,63
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		195.743,26
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		25.056.351,38
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 4º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	6.543.713,71	4.069.451,01
DEDUÇÕES (XXIX)	38.407.484,48	51.471.960,63
Disponibilidade de Caixa	38.354.731,10	51.471.960,63
Disponibilidade de Caixa Bruta	43.896.756,46	51.548.473,73
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	5.542.025,36	76.513,10
Demais Haveres Financeiros	52.753,38	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-31.863.770,77	(47.402.509,62)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		15.538.738,85
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		5.465.512,26
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)		-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		10.073.226,59
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		2.536.919,22
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		7.819.916,94
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		7.819.916,94
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		8.960.000,00